
学校だより Ｎｏ．３

令和４年 ５月２６日

敦賀市立中央小学校

夏に向かって・・・
新年度がスタートして、はや２か月。５月中旬から、

縦割り班清掃・委員会活動・業間マラソン・調理実習・

リコーダーや鍵盤ハーモニカの演奏など、感染症対策を

十分取りながら、学習や活動の幅を広げています。ご家庭の皆様のご協力により、スムー

ズに教育活動を行うことができていますこと、心より感謝申し上げます。これからは、暑

さが本格的になり、熱中症が心配される時期になります。コロナ感染症対策に加え、熱中

症対策も徹底してまいります。見守り隊の皆様、毎日の登下校の見守り本当にありがとう

ございます。どうかお体に無理のない範囲での見守りをお願いいたします。

現在、担任による子どもたち一人一人との教育相談を行っています。６月には、お子様

に関するアンケートを保護者の皆様に実施させていただきます。また、ご希望の方はスク

ールカウンセラーとの面談も行わせていただきます。子どもたちが安心して楽しい学校生

活を送ることができますよう、心身ともに健やかに成長することができますよう、教職員

一同全力を尽くしてまいります。保護者の皆様、地域の皆様、どうか、今後ともご協力の

ほどよろしくお願いいたします。

★今後の学校行事について★

◇子ども重点見守りデー◇

６月３日（金）、県・市の皆様が、１～３年の一部の下校班に付き添ってください

ます。出発式には、２０名近くの見守り隊の皆様もご参加くださいます。

◇オープンスクール◇

６月２１日（火）…１，３，５年、２２日（水）…２，４，６年で実施する予定で

す。詳しい日程につきましては、後日お知らせいたします。ただし、感染状況によっ

ては「中止」となりますこと、ご了承ください。

◇水泳学習◇

今年度は、６月下旬より、感染症対策を講じた上でプールでの水泳学習を実施いた

します。詳しいことにつきましては、後日お知らせいたします。

たくましく ゆたかに



５月の活動から 中央小ホームページＱＲコード

◇学校探検（１・２年）

１３日（金）、１・２年生が学校探検を行いました。こ

の日に向けて準備を進めてきた２年生。各教室を紹介す

るポスターを作って分かりやすく説明したり、広い学校

の中を順序よく案内したり、とても張り切って活動して

いました。１年生は、初めて入る場所に興味津々。２年

生の説明に耳を傾けながら楽しそうに探検していました。

２年生から、あさがおのたねのプレゼントもありました。

◇縦割り班での清掃スタート

１７日（火）、縦割り班清掃がスタートしました。一人一

人自己紹介をし、いよいよ清掃のスタートです。１年生に寄

り添いながら掃除の仕方を丁寧に教える上級生の姿がたくさ

ん見られました。異学年で交流する活動を通して、上級生に

は「優しさ」や「責任感」、下級生には学校生活に対する「喜

び」や「楽しさ」が芽生えることを実感しています。

◇避難訓練◇

２０日（金）、地震を想定した避難訓練を全校で行いまし

た。「訓練」という放送が流れるとすぐ、学校中が静まりか

えり、「おさない、はしらない（校内では）、しゃべらない、

もどらない、ていがくねん（を優先する）」という「おはし

もて」の約束を守って校庭に避難しました。モルモットのコ

コちゃんも、子どもたちが進んで避難させていました。

◇交通安全教室◇（２，３年生）

２年生は、２３日（月）に交通安全教室を行いました。

１年生のときに学習した道路の歩き方、横断歩道の渡り方

を復習した後、自転車の乗り方についても教えていただき

ました。ＤＶＤや○×クイズもあり、楽しみながら学習で

きました。

３年生は、２７日（金）に交通安全教室を実施します。自転車の乗り方や交通ルールを

学び、校庭及び学校周辺の道路で、自転車実技練習も行います。（雨天の場合体育館）

敦賀市生活安全課・敦賀警察署交通課・交通指導員・保護者ボランティアの皆様のご協力

に、心から感謝申し上げます。


